<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 68, a. 8.

autem solum secundum quid\* perfectiores sunt, scilicet quoad  
essentiam<sup>1</sup> vel executionem, ex qua tamen magis sumitur  
denominatio\* virtutis.

\*n. 1710, 1728

\*n. 82-83,  
1696-1697,  
1726

o

1708 XVI. — Statim autem se offerebat **difficultas\***, quia  
si hæc doctrina esset vera, sequeretur quod nulla virtus  
quæ est in voluntate possit simpliciter et entitative esse  
perfectior aliqua virtute intellectuali. *Consequens* est  
falsum ; ergo.

\*n. 1711 sq.

1709 *Sequela probatur*, quia (ut diximus\*) morales seu appe-  
titivæ virtutes ex suo genere imperfectiores sunt intelle-  
tualibus, intellectuales autem perfectiores ; ergo nulla spe-  
cies contenta sub illo genere ignobiliore potest entitative\* et  
simpliciter excedere speciem alterius nobilioris, siquidem  
species continentur sub genere, et in illo radicantur\*. Non  
potest autem ex ignobiliore radice pullulare species nobilior  
altero genere magis nobili, ut etiam inductione patere potest  
in omnibus generibus.

\*n. 1704

\*n. 1676

\*n. 1713

1710 *Minor vero probatur*, quia charitas est simpliciter\* et  
absolute nobilior fide, quæ est in intellectu, et consequenter  
aliis habitibus intellectualibus\* fide ipsa inferioribus, dicit<sup>2</sup>  
enim Apostolus : *Manent fides, spes, charitas, tria hæc ;*  
*major autem horum est charitas*, quod utique non potest  
exponi de nobilitate<sup>3</sup> secundum quid\*, sed simpliciter, cum  
absolute et simpliciter dicatur.

\*n. 1757

\*n. 1717

\*n. 1707

<sup>1</sup> Ita Vivès. Melius legeretur : efficaciam.<sup>2</sup> I Cor. 13, 13.<sup>3</sup> Vivès : moralitate.

1711 XVII. — **Respondetur** negando sequelam\*. \*n. 1709

1712 Et ad probationem, *dicimus* non repugnare quod sub  
genere ignobiliore ponatur aliqua species ita perfecta quod  
excedat multas species alterius generis magis perfecti, sicut  
genus corruptibile est ignobilius genere incorruptibili, et  
tamen non repugnat dari aliquam speciem contentam sub  
genere corruptibili, verbi gratia, hominem, et esse perfe-  
ctiorem quam quæcumque species corporis incorruptibilis,  
scilicet corporis cœlestis.

1713 Nec obstat ratio in contrarium, quia perfectio speciei  
non radicatur\* in ipso genere quasi in principio actuali, sed  
quasi in potentiali, principium autem actuale est differentia,  
a qua sumitur determinatio et nobilitas speciei. \*n. 1709

1714 Non repugnat autem quod principio potentiali igno-  
biliore jungatur forma eminentior et superior aliis formis  
quæ junguntur materiæ seu principio potentiali nobiliori,  
sicut materiæ primæ sublunari junguntur formæ viventes,  
et inter eas anima rationalis, quæ non jungitur materiæ  
cœlesti, quæ est perfectior.

1715 Et ita sicut non repugnat materiam primam igno-  
biliorem esse capacem nobilioris formæ quam aliam materiam  
primam nobiliorem, sic non repugnat genus minus perfectum  
esse capax differentiæ specificæ nobilioris quam genus magis  
perfectum.

1716 Et similiter genus volibile, quod est imperfectius\* genere  
intelligibili, capax\* est altioris et perfectioris differentiæ et  
speciei quam multæ species intellectualium habituum sint. \*n. 1699 sq.  
\*n. 1767-8

- 1717 Nec\* tamen intellectuales virtutes omnes inferiores sunt charitate, nam in genere supernaturali, lumen gloriæ, a quo immediate producitur ipsa visio beatifica, altius et nobilior\* est charitate. \*n. 1710  
\*n. 1764
- 1718 XVIII. — Ex dictis intelliguntur **aliquæ difficultates**, quæ opponi solent discursui D. Thomæ in hac resolutione.
- 1719 Nam in primis dicit<sup>1</sup> quod virtus intellectualis, quia sumit suam perfectionem ab objecto, simpliciter est nobilior\* virtute morali, sed si consideretur virtus in ordine ad actum\*, sic virtus moralis, quæ perficit appetitum, cujus proprium est movere in ordine ad actum, nobilior est. \*n. 1707  
\*n. 1689, 1723-1727
- 1720 Videtur hoc difficile.
- 1721 *Tum* quia non minus essentialis et intrinsecus est ordo ad actum quam ad objectum; ergo si in ordine ad actum est nobilior virtus moralis, simpliciter aut non minus erit nobilior quam virtus intellectualis. \*n. 1723 sq.
- 1722 *Tum etiam* quia non minus habitus intellectuales dicunt ordinem ad actum quam morales, cum omnis potentia et habitus specificetur ab actu, et actus ab objectis, ut docet S. Thomas, *Prima Parte*, quæstione LXXVII<sup>2</sup>, art. III; ergo si non probat D. Thomas actum virtutis intellectualis esse nobiliorem actu virtutis moralis, non probat esse simpliciter nobiliorem; imo si, considerando virtutem in

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>æ</sup>, q. 66, a. 3.

<sup>2</sup> *Sum. Theol.*, Ia, q. 77, a. 3.

- ordine ad actum, est nobilior virtus moralis, simpliciter ista nobilior erit.
- 1723 XIX. — **Sed respondetur\*** ex dictis quod ordo ad actum in virtutibus potest esse duplex: *vel* ordo ad actum proprium et elicited, *vel\** ordo ad actum a se motum et imperatum, qui magis est effectus virtutis quam actus, pertinetque ad efficaciam et executionem virtutis in movendo potius quam ad specificationem actus ejusque elicentiam. \*n. 1720 sq.  
\*n. 1725
- 1724 Si consideretur actus proprius et elicited, sic ordo ad ipsum intrinsecus et essentialis\* est habitui, nec ponit in numero quantum ad specificationem actus et objecti, quia habitus specificatur\* ab actu, quatenus versatur circa tale objectum\*. Et sic ordo ad actum in virtutibus moralibus est imperfectior ordine ad actum in virtutibus intellectualibus. \*1721  
\*n. 1722  
\*n. 1699-1704
- 1725 At vero ordo ad actum *secundo modo\** consideratum non pertinet ad specificationem virtutis, sed ad efficientiam seu efficaciam et motionem\*, atque adeo accidentaliter convenit virtuti quantum ad suum exercitium, licet radix et exigentia istius efficaciam et motionis sine dubio essentialiter conveniat virtuti morali, sicut homini essentialiter convenit risibilitas radicalis, formalis vero accidentaliter: est enim proprium voluntatis movere et efficaciter impellere, et virtutes morales essentialiter sunt voluntariæ. \*n. 1723, 1727  
\*n. 1705-1706
- 1726 Sed tamen quia ista motio effectiva est, non specificativa, nec formalis, idcirco penes illam non\* attenditur nobilitas simpliciter, quæ est essentialis et quidditativa, sed solum \*n. 1699-1704

illa quæ ad executionem et efficaciam spectat, quæ tamen denominat\* virtutem in statu et ratione virtutis.

\*n. 1696, 1707, 1733

- 1727 Et quod D. Thomas in hoc sensu loquatur, et de hoc ordine\* ad actum, patet ex ejus verbis<sup>1</sup>: « Si consideretur virtus in ordine ad actum, sic virtus moralis, quæ perficit appetitum, cujus est movere alias potentias ad actum, nobilior est. » Sumit ergo ordinem ad actum pro ordine ad actum moventem alias potentias, et habentem rationem efficaciam et executionis, non rationem formalis specificationis\*.
- 1728 XX. — Unde etiam constat non\* contradicere sibi D. Thomas, cum supra quæst. LVI<sup>2</sup>, articulo III, affirmat virtutes morales esse virtutes simpliciter, intellectuales autem secundum quid, hic<sup>3</sup> autem oppositum\* docet.
- 1729 Et sæpius etiam repetit D. Thomas perfectiores esse virtutes morales in esse virtutis\*, ut supra quæst. LXI<sup>4</sup>, art. I ad tertium, et in præsentī quæstione LXVI<sup>5</sup>, art. III. Esse autem virtutis est ejus ratio et quidditas.
- 1730 Sed respondetur\* quod quando D. Thomas attribuit perfectiorem rationem virtutis ipsis moralibus, ita ut dicat eas simpliciter esse virtutes, non intellectuales, loquitur de simpliciter quoad statum et denominationem\* virtutis in ratione efficaciam et motionis, non de simpliciter quoad

\*n. 1725

\*n. 1724, 1730

\*n. 871-2, 884 sq.

\*n. 1707

\*n. 1676

\*n. 1728, 885 sq.

\*n. 1696, 1726

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>æ</sup>, q. 66, a. 3.

<sup>2</sup> *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>æ</sup>, q. 56, a. 3.

<sup>3</sup> *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>æ</sup>, q. 66, a. 3.

<sup>4</sup> *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>æ</sup>, q. 61, a. 1 ad 3.

<sup>5</sup> *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>æ</sup>, q. 66, a. 3.

specificationem\* et quidditatem, sicut dicitur homo simpliciter, qui est in statu operandi operationes perfectas sentiendi et generandi, licet hoc operari non sit specificativum hominis, sed perfectivum quoad statum.

- 1731 XXI. — Secundo\* sequitur quid intelligat D. Thomas quando dicit<sup>1</sup> esse virtutes intellectuales perfectiores habitus\*, rationem tamen virtutis magis competere moralibus. Unde aliqui\* dixerunt intellectuales esse perfectiores secundum rationem communem habitus, morales vero secundum specificam rationem virtutum.
- 1732 Sed non est intelligendum in eo sensu quod intellectuales sint perfectiores in ratione generica et communi, morales autem in ratione specifica: hoc enim impossibile est, cum ratio specifica sumatur ex objecto, et ratione objecti dicantur virtutes intellectuales perfectiores\* moralibus, et perfectiores simpliciter, quod stare non posset si solum in ratione generica sint perfectiores, non in specifica.
- 1733 Dicuntur ergo virtutes intellectuales nobiliores habitus simpliciter, id est, in substantia et essentia habitus, non solum generice, sed etiam specificè, quantum est de se. Virtutes autem morales dicuntur habere magis rationem virtutis quoad statum modumque virtutis, et quantum ad ejus denominationem\*, quæ attenditur penes efficaciam et motionem executivam. In hac enim consideratione habet virtus moralis magis\* rationem virtutis quam intellectualis, quia majorem vim et efficaciam habet ad movendum, intellectualis autem in dirigendo.

\*n. 1727

\*n. 1719

\*n. 1690

\*n. 1691

\*n. 1699-1704

\*n. 1696, 1707, 1726, 875

\*n. 83

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>æ</sup>, q. 66, a. 3: textus non citatur ad verbum.

1734 Et ideo intellectualis est nobilior habitus *specificative*\*, \*n. 1694  
moralis autem est magis virtus *motive*\*. Proprie autem \*n. 1695  
attribuitur specificatio habitui, quia specificari est commune\* \*n. 1696  
omni habitui, et non solum virtuti. Movere autem et  
efficaciam habere ad exequendum, proprium\* est virtutis \*n. 1696-7  
seu vigoris.

○

1735 XXII. — **Nec obstat**,\* quod virtutes morales dicuntur \*n. 1738 sq.  
præbere principia prudentiæ, quæ est virtus intellectualis,  
quatenus rectificant\* intentionem erga fines, prudentia vero \*n. 1414-5  
præstituit\* medium ipsis virtutibus moralibus, ut docet D. \*n. 1414,  
Thomas supra quæst. LVIII<sup>1</sup>, art. V, et in 2-2, quæst. 1745 sq.  
XLVII<sup>2</sup>, art. VI et VII.

1736 Licet oppositum\* videatur docere in hac quæstione \*n. 1745 sq.  
LXVI<sup>3</sup>, art. III ad tertium, ubi docet prudentiam non  
solum dirigere virtutes morales in eligendo ea quæ sunt  
ad finem, sed etiam in præstituendo finem.

1737 Si autem verum est quod dicit D. Thomas prioribus  
locis\*, et non sibi contradicit, prudentia versatur circa \*n. 1735  
objectum ignobilius\*, scilicet circa media ; virtutes autem \*n. 1743  
morales circa objectum perfectius, id est, circa finem.

1738 XXIII. — **Respondetur**<sup>4</sup> ex Cajetano, 2-2, quæst.  
XLVII<sup>5</sup>, art. VI, quod virtutes morales præbent\* principia \*n. 1735

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 58, a. 5.

<sup>2</sup> *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 47, a. 6 et 7.

<sup>3</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 66, a. 3 ad 3. — Cf. Cajet., h. l., n. 11-14 (Com-  
ment.).

<sup>4</sup> Cf. D. Thomas, *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 57, a. 5 ; q. 58, a. 4 et 5 ; q.  
65, a. 1.

<sup>5</sup> In *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 47, a. 6, n. 5 (Comment.).

prudentiæ ex parte intentionis rectæ circa finem, quæ  
necessario præsupponitur\* ad rectam electionem. Pruden- \*n. 1459, 1560  
tia autem versatur circa media per electionem attingenda  
directive et regulative, quia dirigit et regulat quale\* medium, \*n. 1242, 1414  
et quomodo eligendum sit determinate hic et nunc.

1739 Finis autem quem intendunt virtutes morales non\* est \*n. 1745-6  
finis ultimus, hic enim pertinet ad charitatem\*, sed finis \*n. 1576, 1627  
proximus\*, scilicet qui pertinet ad materiam moralem in \*n. 1741, 1476,  
sua specie, verbi gratia, finis temperantiæ est temperate 1232  
vivere, et fortitudinis, fortiter agere.

1740 Et hoc debet intendere\* virtuosus ut prudenter agat ; \*n. 794  
deinde\* ex tali intentione movetur prudentia ad determi- \*n. 1414  
nandum media hic et nunc, quibus temperate vivat et  
fortiter agat.

1741 Quare medium quod præstituit prudentia ad eligendum,  
et finis intermedius seu proximus\* aut proprius, quem \*n. 1739  
intendit\* virtus, non differunt nisi sicut magis vel minus \*n. 1740  
determinatum\* in eadem materia, quia virtus moralis \*n. 1742  
intendit temperate agere, et hoc est finis ejus, quæ intentio  
antecedit directionem prudentiæ respectu mediorum. Ea-  
dem autem virtus moralis eligit hic et nunc temperate agere  
in tanto et tali cibo vel potu, etc., prout occurrit cum his  
vel illis circumstantiis.

1742 Unde ex parte rei attacktæ non differunt medium eligen-  
dum et finis proximus virtutis moralis, nisi sicut magis vel  
minus determinatum\*, sicut temperate vivere, ut objectum \*n. 1741  
secundum se, vel ut vestitum istis vel illis circumstantiis

determinate : nec enim est novum quod possint coincidere et esse *idem materialiter* finis intermedius et medium ad finem, quia finis intermedius ad finem refertur.

- 1743 Et sic non est objectum nobilius\* id quod intendit virtus ut finem proximum, et id quod prudentia præstituit ut medium ad finem ex parte rei attackæ *materialiter* consideratæ. \*n. 1737
- 1744 At vero *formaliter* seu ex parte rationis formalis perfectius objectum attingit prudentia, seu perfectiori modo, quia prudentia regulando\* et dirigendo, virtus autem moralis ut regulata et directa, intendendo et eligendo. \*n. 1050 sq., 1408
- 1745 XXIV. — **Quod vero objicitur\*** de contradictione in dictis D. Thomæ, *respondetur* nullam esse, quia verum est quod prudentia præstituit medium\* ad eligendum in ipsis virtutibus, non\* vero finem ut intendendum, quia intentio finis præcedit consilium de electione, et electionem ipsam. \*n. 1736, \*n. 794, 1414, \*n. 1739
- 1746 Dicit tamen D. Thomas hic<sup>1</sup> quod prudentia dirigit virtutes morales in præstituendo finem, non\* prout intendendum, sed prout exequendum, seu in executione assequendum : hoc enim in ipsis mediis involvitur, ad hoc enim proponuntur media a prudentia, et eliguntur a virtute, ut assequamur finem. \*n. 1739, 1749
- 1747 Et hoc ex ipsis verbis S. Thomæ potest colligi. Dicit enim in hac quæstione LXVI<sup>2</sup>, art. III ad tertium\* quod : \*n. 1736

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 66, a. 3.

<sup>2</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 66, a. 3 ad 3.

« Prudentia non solum dirigit virtutes morales in eligendo ea quæ sunt ad finem, sed etiam in præstituendo finem. Est autem finis uniuscujusque virtutis moralis attingere medium in propria materia : quod quidem medium determinatur secundum rectam rationem prudentiæ. »

- 1748 Ubi ly « attingere » est assequi finem, seu attingere in executione\*, et hoc præstituitur a prudentia, dum præstituitur medium. \*n. 1745-6
- 1749 Hoc autem non contrariatur\* ei quod dicit<sup>1</sup> prudentiam non præstituere finem virtutibus, scilicet *ut intendendum\**, bene tamen ut *exequendum* et in re. \*n. 1735, 1737, \*n. 1739, 1745-6

★ ★ ★

#### QUÆ SIT PERFECTOR SPECIES IN QUOLIBET GENERE VIRTUTUM

- 1750 XXV. — **DICO SECUNDO :** In genere virtutum **theologicalium, perfectior species virtutum tam in esse virtutis\* quam in esse entis est charitas ; in genere virtutum intellectualium, principalior virtus est sapientia ; in genere virtutum moralium appetitivarum, principalior est justitia.** \*n. 1676
- 1751 Hæc conclusio est D. Thomæ, in hac quæstione LXVI<sup>2</sup>, art. IV, V et VI.
- 1752 Ea tamen non potest hic latius ostendi.

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 47, a. 6.

<sup>2</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 66, a. 4, 5 et 6.

- 1753 De charitate enim quod sit principalior\* reliquis virtutibus, agitur 2-2, quæst. XXIII<sup>1</sup>, art. VI. \*n. 1756 sqq.
- 1754 De sapientia\*, supra† egimus tractando de virtutibus intellectualibus. \*n. 1769 sqq. †n. 717-773
- 1755 De justitia\* quomodo sit nobilior cæteris, et de qua justitia intelligendum sit<sup>2</sup>, agitur in *Secunda Secundæ*, quæst. LVIII<sup>3</sup>, et in tractatu *De Religione*, quæst. LXXXI<sup>4</sup>. \*n. 1785 sqq.

\* \*

1756 XXVI. — Breviter dicimus constare de **principalitate\* charitatis** inter virtutes theologicas ex illo I ad *Corinth.*<sup>5</sup> XIII : *Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc ; major autem horum est charitas.* \*n. 1753

1757 Non potest autem major esse inter has virtutes nisi nobilior et principalior sit, non solum secundum quid, sed etiam simpliciter\* : *tum* quia simpliciter et sine ullo addito id profert Scriptura ; *tum* quia Paulus infert charitatem esse majorem fide et spe ex comparatione quam facit cum fide, scientia, prophetia, misericordia, martyrio, aliisque excellentissimis donis, quæ sublata charitate nihil omnino prosunt, et nihil esse dicuntur, ut patet in illis verbis antecedentibus<sup>6</sup> : *Si habuero prophetiam, et noverim mysteria*

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 23, a. 6.

<sup>2</sup> Vivès : fit.

<sup>3</sup> *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 58, a. 12.

<sup>4</sup> *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 81, a. 6.

<sup>5</sup> *I Cor.* 13, 13.

<sup>6</sup> *I Cor.* 13, 2.

*omnia, et omnem scientiam ; et si habuero omnem fidem ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum.* Sed dona quæ nihil sunt aut nihil prosunt ad vitam æternam sine charitate, et charitas per se solam prodest ad vitam æternam, perfectior debet esse simpliciter, et non solum secundum quid cæteris donis ; ergo.

1758 *Minor patet*, quia vita æterna simpliciter, et non solum secundum quid, est nobilior cæteris donis ; ergo charitas, quæ per se solam aliquid est ad vitam æternam, simpliciter melior est cæteris donis, quæ nihil sunt ad vitam æternam.

o

1759 XXVII. — **Nec potest dici**, quod hoc\* solum probat quod charitas est aliquid in ratione meriti et in genere moris, in quo genere nihil sunt aliæ virtutes sine charitate, non autem probat quod simpliciter et in genere entis\* aliæ virtutes nihil sunt sine charitate, aut charitas excellit illas in genere entis. \*n. 1757-1758 \*n. 1676

1760 *Contra enim est*, quia si charitas per se est meritoria vitæ æternæ, et ex ejus participatione et influenza id habent aliæ virtutes, ita ut sine ipsa nihil sint in ratione meriti ; ergo charitas per seipsam habet immediatam proportionem et valorem cum vita æterna, reliquæ vero virtutes sine charitate talem valorem et proportionem non habent ; sed valor et proportio cum vita æterna est aliquid excellentius in genere entis\* et simpliciter, quia ipsa vita æterna non solum in ratione præmii, sed etiam in ratione entis est simpliciter excellentior cæteris virtutibus ; ergo illa virtus, \*n. 1676

quæ fundat valorem et proportionem cum ipsa ad merendum ipsam de condigno, excellentior est in genere entis et absolute et simpliciter quavis alia virtute non habente talem proportionem et valorem meriti de condigno, quia ista condignitas et valor seu proportio cum re ita excedente in ratione entis omnia alia dona, etiam in ipsa charitate, supponit perfectionem excedentem in ratione entis cætera dona. Illa enim major proportio et condignitas cum vita æterna non potest non esse perfectior<sup>1</sup> aliqua entitativa seu physica\* \*n. 1761 cæteras virtutes excedens, quia vita æterna cum qua habet immediatam<sup>2</sup> proportionem est in entitate nobilior cæteris.

o

1761 XXVIII. — Et hinc sumitur **fundamentum**, quia in his virtutibus supernaturalibus, non\* solum desumenda est \*n. 1712, 1716 et discernenda perfectio physica ex ipso genere in quo sunt, verbi gratia, quia est in genere voluntarii aut intellectualis, sed maxime et propriissime ex ipsa elevatione\* qua elevat \*n. 1765 naturam ad altiolem participationem divinæ naturæ, et propinquius se habet ad ipsam : quæ est ratio D. Thomæ in hac quæstione LXVI<sup>3</sup>, art. VI.

1762 Constat autem quod charitas de se attingit divinam naturam sine ulla\* distantia ab ipsa, sed per intimam unionem, quia in Deo manet<sup>4</sup>, et Deus in nobis ; fides autem et spes sunt cum quadam distantia a Deo, quatenus fides est de non viso, et spes de non possessio.

<sup>1</sup> Ita Vivès. Forsan legendum : perfectio.

<sup>2</sup> Vivès : mediatam.

<sup>3</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 66, a. 6.

<sup>4</sup> Cf. *I Joan.* 4, 16.

1763 Unde ulterius habetur quod charitas per se et ex sua natura petit sequi ad lumen gloriæ et visionem beatam, nam cum ipsa perseverat\*<sup>1</sup>. Ad fidem autem non sequitur \*n. 1806 per se et ex natura sua, sed ratione status, quatenus est charitas viatoris et in statu viæ, in qua servit fides.

1764 Et sic charitas est inferior\* lumine gloriæ, quia ad ipsum \*n. 1717 per se sequitur, et ab eo regulatur in tota sua perfectione ; ad fidem autem non per se sequitur ex sua natura et perfectione, sed ratione status imperfecti, et sic regulatur ab ipsa non absolute, sed ut est charitas viæ<sup>2</sup> et sub statu imperfecto.

1765 Secundum se autem est altioris\* elevationis<sup>3</sup> quam \*n. 1761 fides, quia intimius unit Deo, et respicit pro principio et radice propria sui non fidem, sed visionem gloriæ, licet pro hoc statu imperfecto reguletur a fide, ut subrogata et vicaria<sup>4</sup> visionis gloriæ. Unde non mirum quod sit altioris elevationis.

1766 Spes autem solum potest oriri a fide\*, et non a visione, \*n. 1562, 1575-1577 et sic est inferior fide, et multo magis charitate.

1767 XXIX. — **Nec obstat** quod genus fidei est genus intellectuale, et potentia in qua est fides est intellectus, genus autem charitatis est genus voluntarium, et potentia in qua existit est voluntas.

<sup>1</sup> Cf. *I Cor.* 13, 8.

<sup>2</sup> Vivès : vitæ.

<sup>3</sup> Vivès : elevatione.

<sup>4</sup> Cf. D. Thomas, Op. LXX *De Trin.*, q. 5, a. 4 ad 8.

1768 .Jam enim supra\* ostendimus bene posse in genere \*n. 1712 sq.  
ignobiliori dari speciem aliquam nobiliorem, et in subjecto  
seu materia imperfectiori recipi formam altiorem.

\* \*

1769 XXX. — **Quod attinet ad sapientiam\***, *dicimus* esse \*n. 1754  
perfectiorem\* cæteris virtutibus intellectualibus. \*n. 717-739

1770 *Quod patet*, quia habet objectum formale altius et  
excellentiùs, scilicet attingere et judicare de rebus per  
altissimas causas, præcipue per causam primam. Scientia  
autem attingit per causas inferiores et proprias. Prudentia  
versatur circa actiones humanas ex regulis humanis. Ars  
circa factibilia et per regulas proximas ipsis artefactis.  
Intellectus principiorum per notitiam ex ipsis terminis\*. \*n. 1779  
Qui termini non sunt nobis magis noti, nisi sint valde  
communes\*, non si sint valde reconditi, sicut ipsæ altissimæ \*n. 1772  
causæ, ad quas non nisi longo studio pervenitur.

◦

1771 XXXI. — **Unde non obstat**, quod sapientia est dis-  
cursiva, non intellectus<sup>1</sup> principiorum. Et iterum sapientia  
versatur circa conclusiones, intellectus vero principiorum  
est ratio et causa\* manifestativa conclusionum, et sic potior \*n. 1781  
est lumine versante circa conclusiones.

1772 *Sed respondetur* quod licet sapientia sit discursiva,  
tamen plus assequitur de objecto, et sub altiori ratione

<sup>1</sup> Vivès : intellectu.

procedit, quam intellectus principiorum sine discursu, cum  
ea imperfectione\* qua est in nobis, qui non comprehendimus \*n. 1770  
sicut Angeli in unico intuitu principiorum omnes conclusiones.

1773 Et ita licet intellectus principiorum versetur sine dis-  
cursu circa veritates cognitæ ex terminis, non tamen circa  
objectum altius et elevatius quam ipsa sapientia, quæ de  
eodem\* objecto cognoscit per discursum, quod intellectus \*n. 1775  
principiorum sine discursu.

1774 Versatur enim sapientia circa ens in communi et affe-  
ctiones entis, et circa eos terminos ex quibus componuntur  
principia : de his enim omnibus sapientia agit discurrendo  
et defendendo\* ipsa prima principia, et ipsos terminos ex \*n. 740-773  
quibus ea constant.

1775 Unde prima principia ex quibus procedit sapientia, et  
conclusiones quæ ex eis deducit, non sunt diversæ nobilitatis  
et altitudinis, sed ejusdem, et easdem veritates quas intelle-  
ctus principiorum attingit, etiam\* attingit sapientia refle- \*n. 1773  
ctendo super eas et defendendo, et judicando de eis, licet  
non probando, quia prima principia indemonstrabilia\* sunt, \*n. 750-1  
probat tamen defensiones\* eorum. \*n. 1776

1776 XXXII. — Et sic procedit ex primis principiis ad  
conclusiones dupliciter : *quasdam* probando et inferendo ex  
principiis, sicut aliæ scientiæ suas conclusiones probant,  
sic enim in Metaphysica et in Theologia multæ conclusiones  
inferuntur et probantur ex principiis ; *quasdam vero* veritates  
non probando, nec per discursum inferendo, sed per discursum  
defendendo et explicando, et in quantum defensas\* \*n. 1775

inferendo : et sic agit de ipsis principiis, defendendo ea et disputando contra negantes, ut ait D. Thomas in hac quæstione LXVI<sup>1</sup>, art. V ad quartum.

1777 Et tunc ex eisdem\* principiis per se notis et non probatis procedit ad eadem principia, non ut probanda, sed ut defendenda, sicut si quis negaverit omne totum esse majus sua parte, arguit metaphysicus ex definitione totius et partis, et comparatione unius cum alio, non posse stare illam positionem, quæ diceret aliquid totum esse æquale parti. \*n. 1773, 1775

1778 Et sic eadem principia serviunt ad inferendam hanc defensionem, et sub diversa consideratione et respectu, eadem veritas secundum se est principium, et ut defensa est conclusio\*. \*n. 1776

1779 Unde nobilior\* est sapientia intellectu principiorum, siquidem ad eadem\* principia defendenda se extendit, eaque habet pro objecto, non solum ut ex terminis\* nota, sicut habitus principiorum, sed ut defensa et explicata, et profundius penetrata. \*n. 1782  
\*n. 1773, 1775,  
1777  
\*n. 1770

1780 Quod aliæ scientiæ non\* habent, quæ ad sua principia non se extendunt, sed ad conclusiones ex principiis illatas et probatas. \*n. 724-731

o

1781 XXXIII. — Et quando instatur\*, quod sapientia ad suas conclusiones, sive\* quæ probantur et inferuntur, sive quæ solum defenduntur et explicantur, utitur habitu princi- \*n. 1771  
\*n. 1776

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>æ</sup>, q. 66, a. 5 ad 4.

piorum ut causa\* et lumine unde illas veritates<sup>1</sup>, aut probat, aut defendit. \*n. 1783

1782 *Respondetur* ita esse, sed tamen cum lumen sapientiæ derivatum a lumine principiorum non sit solum illativum et probativum conclusionum, sed explicativum et defensivum eorundem principiorum, redditur ex hac reflexione nobilior\*, quatenus defendit et explicat ipsa principia, quæ a solo principiorum habitu nec defendi possunt nec explicari, sed præcise attingi in se. \*n. 1779

1783 Non est autem inconveniens quod ex lumine principiorum oriatur lumen sapientiæ perfectius, et excedatur a tali lumine orto ex se, quia lumen principiorum non est totalis causa\* luminis sapientiæ, sed ipsa potentia intellectiva, quæ perfectior et radicalior<sup>2</sup> est utroque habitu, et ipsa cum lumine intellectus agentis, id est, cum speciebus ab eo productis, potest uti lumine principiorum ad producendum perfectius lumen, scilicet sapientiæ, quæ sit iudicativa et defensiva\* principiorum. \*n. 1781  
\*n. 1776-1779

1784 Sapientia autem supernaturalis, quæ est donum Spiritus Sancti, non causatur\* a lumine principiorum, sed infunditur a Deo, et sic potest esse altius donum. \*n. 1783

\* \*

1785 XXXIV. — Quod denique attinet ad justitiam\*, quam dicimus esse potiore inter virtutes morales, in \*n. 1755

<sup>1</sup> Vivès : verites.

<sup>2</sup> Cf. *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>æ</sup>, q. 63, a. 2 ad 3.

**primis** non loquimur comparative ad prudentiam, sed ad virtutes morales *appetitivas*.

1786 Nam prudentia, quæ immediate perficit rationem, præfertur in bonitate aliis virtutibus moralibus, quæ perficiunt vim appetitivam, ut dicit D. Thomas in hac quæstione LXVI<sup>1</sup>, art. I, et justitiam<sup>2</sup>; ideo præfert aliis in articulo quarto<sup>3</sup>, quia propinquior\* est rationi; ergo cum prudentia sit intra ipsammet rationem, præferenda est justitiæ. Et hoc patet, quia prudentia regulat\* omnes alias morales virtutes, etiam justitiam, reliquæ autem virtutes dicuntur regulatæ et mensuratæ a prudentia. Semper autem in genere regulabili præfertur<sup>4</sup> regulans regulato.